
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(первый созыв – шестое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 ноября 2023 г.                                                                                                   № 59 

г. Мичуринск 

 

 

Об официальных символах (гербе и флаге) Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

 Рассмотрев проект решения Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области «Об официальных символах 

(гербе и флаге) Мичуринского муниципального округа Тамбовской области», 

внесенный главой  Мичуринского муниципального округа,  руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента РФ от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом 

регистре Российской Федерации»,  распоряжением Президента РФ от 

13.10.2003 № 471-рп «О Порядке выдачи свидетельств о регистрации 

официальных символов и отличительных знаков в Государственном 

геральдическом регистре Российской Федерации», Законами Тамбовской 

области от 27.03.2003 №108-З «О Гербе Тамбовской области», от 10.05.2023 № 

295-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мичуринского 

района Тамбовской области», в соответствии с Методическими 

рекомендациями по разработке и использованию официальных символов 

муниципальных образований, утвержденными Геральдическим Советом при 

Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года (с дополнениями), учитывая 

заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, 

местного самоуправления, организации контроля и противодействию 

коррупции, 

  Совет депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

 1. Установить герб и флаг Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области в качестве официальных символов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 2. Считать герб и флаг Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области правопреемниками  герба и флага Мичуринского района 

Тамбовской области. 

 3. Утвердить Положение «О гербе Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 4. Утвердить Положение «О флаге Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области» согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 



2 

 

 5. Признать утратившими силу: 

  решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 

13.09.2012  № 342 «О гербе Мичуринского района Тамбовской области»;   

 решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 

13.09.2012 № 343 «О флаге Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Глазковского сельского Совета народных депутатов от 

15.03.2023  № 208 «Об официальных символах (гербе и флаге) Глазковского 

сельсовета Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Жидиловского сельского Совета народных депутатов от 

04.04.2016  № 127 «О гербе муниципального образования Жидиловский 

сельсовет Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Жидиловского сельского Совета народных депутатов от 

04.04.2016 № 126 «О флаге муниципального образования Жидиловский 

сельсовет Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Заворонежского сельского Совета народных депутатов от 

22.09.2015  № 132 «О гербе муниципального образования Заворонежский 

сельсовет Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Заворонежского сельского Совета народных депутатов от 

22.09.2015  № 132 «О флаге муниципального образования Заворонежский 

сельсовет Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Кочетовского сельского Совета народных депутатов от 

17.12.2019  № 84 «Об установлении официальных символов Кочетовского 

сельсовета Мичуринского района Тамбовской области и Порядке официального 

использования указанных символов»; 

 решение Старотарбеевского сельского Совета народных депутатов от 

25.04.2018 № 197 «Об официальных символах (гербе и флаге)  муниципального 

образования Старотарбеевский сельсовет Мичуринского района Тамбовской 

области»; 

 решение Устьинского сельского Совета народных депутатов от 

03.04.2015  № 92 «О гербе муниципального образования Устьинский сельсовет  

Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Устьинского сельского Совета народных депутатов от 

03.04.2015 № 93 «О флаге муниципального образования Устьинский сельсовет  

Мичуринского района Тамбовской области»; 

 решение Новоникольского сельского Совета народных депутатов от 

11.10.2013  № 15 «О гербе Новоникольского сельсовета Мичуринского района 

Тамбовской области»; 

 решение Новоникольского сельского Совета народных депутатов от 

11.10.2013 № 16 «О флаге Новоникольского сельсовета  Мичуринского района 

Тамбовской области»;  

решение Хмелевского сельского Совета народных депутатов от 

20.11.2015  № 92 «О гербе муниципального образования Хмелевского 

сельсовета Мичуринского района Тамбовской области»; 



3 

 

 решение Хмелевского сельского Совета народных депутатов от 

20.11.2015 № 93 «О флаге муниципального образования Хмелевского 

сельсовета Мичуринского района Тамбовской области». 

 6. Направить настоящее решение в Геральдический Совет при 

Президенте Российской Федерации для внесения герба и флага Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области в Государственный 

геральдический Регистр Российской Федерации с ходатайством о сохранении 

номеров регистрации герба (№7966) и флага (№7967), ранее присвоенных 

официальным символам Мичуринского района Тамбовской области.  

7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово», на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации 

ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 

(председатель комиссии - Э.И. Антонов). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Мичуринского муниципального округа  

Тамбовской области                                                                                   А.К. Сухов 

 

Глава  

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                               Г.Д. Хубулов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


